Gráfico 16 - Evolução do volume de importações na UE. (2000-2007)

Anexo V – Principais origens e destinos das importações e exportações

Portuguesas.

Figura 1 - Principais Origens das Importações Portuguesas de Carne de Galinha em

1999.

72

Figura 2 - Principais Origens das Importações Portuguesas de Carne de Galinha em

2009.

Figura 3 - Principais Destinos das Exportações Portuguesas de Carne de Galinha em

1999.

73

Figura 4 - Principais Destinos das Exportações Portuguesas de Carne de Galinha em

2009.

74

Anexo VI – Demonstrações Financeiras

 Pressupostos Gerais

 Plano de Negócio (Preços Constantes)

 Plano de Negócio (Preços Correntes)

 Plano de Negócio (Preços Correntes) com recurso a empréstimo bancário

 Alterações nos Pressupostos Gerais para Cenário Optimista

 Cenário Optimista (Preços Correntes)

 Alterações nos Pressupostos Gerais para Cenário Pessimista

 Cenário Pessimista (Preços Correntes)

 Análises de Sensibilidade

Taxa de Actualização 10%

Taxa de Capital 8%

Taxa Juro Banca 9%

Taxa

IVA 6%

IRS (Estimativa) 20%

SS 35%

IRC 25%

75

Taxa de Inflação Cap. Absorção Taxa

Taxa Real 2,50%

Preço Venda 90% 2,25%

Custos Variaveis 110% 2,75%

Nome Pacote Nº Alm. Peso Preço Preço P/50gr

Almôndegas Inicial 20 600 4,49 0,37 €

Preço 4,49

P/ Kg. 7,48 €

P/ Kg - Mrg 6,36 €

Margem Canal de Distribuição

15,00%

Preço Venda 6,36 €

Custo das Mercadorias Vendidas e Consumidas 2,00 €

Indice 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Quantidade Compra (Kg) 15.000,00   19.000,00  19.000,00  30.000,00  30.000,00  30.000,00

Quantidade Vendida 14.250,00   18.050,00  18.050,00  28.500,00  28.500,00  28.500,00

95% 95% 95% 95% 95% 95%Rácio Carne Utilizada vs Produzida

1,00

76

Meses

Prazo Médio Recebimento 6,00

Prazo Médio Pagamento (MP) 0,50

Prazo Médio Pagamento (FSE) 0,50

Duração Média Materias Primas 0,50

PM Pagamento IVA 1,00

PM IRS & SS 1,00

Preço Maquina Almondegas 125.000,00 €

Taxa Amortização 16,67% Periodo do Projecto

Custos Fixos 2.500,00 €

Custos com Pessoal 12.500,00 €

Custos  de Produção 15.000,00 €

77

2012 2012 2013 2014 2015 2016 2017